2

	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
TỈNH THANH HOÁ
CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG ĐH HỒNG ĐỨC
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số: 99/BC-CĐ                                   Thanh Hoá, ngày 09 tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO  TỔNG HỢP
Tham gia đóng góp ý kiến vào Dự thảo báo cáo Chính trị
của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam

Kính gửi: Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Thanh Hoá

Thực hiện Công văn số 102/LĐLĐ, ngày 06/03/2023 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Thanh Hoá về việc tham gia ý kiến vào dự thảo báo cáo Chính trị của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Nhằm phát huy tính dân chủ và tập trung trí tuệ của tập thể, Ngày 08/3/2023 Công đoàn trường Đại học Hồng Đức tổ lấy ý kiến các đồng chí Ủy viên BCH Công đoàn trường về việc tham gia đóng góp ý kiến vào Dự thảo báo cáo Chính trị đối với cac của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, BCH Công đoàn trường Đại học Hồng Đức xin báo cáo những nội dung đóng góp cụ thể như sau:
1. Về bố cục: Ban Chấp hành Công đoàn Trường Đại học Hồng Đức cơ bản  thống nhất với bố cục, nội dung Dự thảo báo cáo Chính trị của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam khoá XII trình Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.
2. Về các nội dung trong báo cáo:
Trong phần dự thảo báo cáo Chính trị của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam đã phản ánh đầy đủ những thành tích hoạt động của tổ chức Công đoàn trong nhiệm kỳ qua, nhận thức được những hạn chế, tồn tại và đã đúc rút được những nguyên nhân bài học kinh nghiệm có ý nghĩa thiết thực.
- Phần I. CÁC VẤN ĐỀ CHUNG
1. Về tiêu đề báo cáo:
Đề nghị lựa chọn: Phương án 1 là phù hợp, tiêu đề đã đảm bảo được các thành tố, không cần điều chỉnh hay bổ sung thêm thành tố nào nữa.
Phương án 1: “Đổi mới mạnh mẽ tổ chức và hoạt động công đoàn, xây dựng Công đoàn Việt Nam vững mạnh; tập trung thực hiện chức năng đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động; góp phần xây dựng giai cấp công nhân hiện đại, lớn mạnh, tiên phong trong phát triển nhanh và bền vững đất nước”
2.  Về đánh giá bối cảnh thực hiện nghị quyết:
Khổ 1, trang 1 phần đánh giá bối cảnh thực hiện nghị quyết đề nghị sửa lại như sau:
Giai đoạn 2018-2019, nền kinh tế nước ta có nhiều khởi sắc, kinh tế vĩ mô ổn định, lạm phát được kiểm soát, tốc độ tăng trưởng tiếp tục duy trì ở mức khá, vượt mục tiêu Quốc hội đề ra. Tuy nhiên, giai đoạn 2019-2021, cạnh tranh thương mại giữa các nước lớn ngày càng mạnh mẽ, tình hình thiên tai, dịch bệnh (đặc biệt là đại dịch Covid-19) diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng nghiêm trọng tới tình hình phát triển kinh tế - xã hội; đời sống của các tầng lớp nhân dân gặp nhiều khó khăn, trong đó có công công chức, viên chức, công nhân, lao động.
3. Những nhận định, đánh giá về kết quả đạt được, hạn chế, yếu kém, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm đã đầy đủ, đúng và sát với thực tiễn. Những nguyên nhân của các hạn chế, yếu kém nêu trong Dự thảo Báo cáo đã đầy đủ, chính xác, các bài học kinh nghiệm đã phù hợp.
4. Dự báo bối cảnh quốc tế, trong nước, thách thức và tác động đối với tổ chức và hoạt động công đoàn trong thời gian tới đã đầy đủ.
5. Về mục tiêu: Đề nghị lựa chọn phương án 2 là phù hợp. Mục tiêu đã đảm bảo tổng quát, khả thi, không cần  điều chỉnh thành tổ nào trong các thành tố của mục tiêu.
Phương án 2: bổ sung mục tiêu hướng đến 100 năm thành lập Công đoàn Việt Nam: Xây dựng tổ chức Công đoàn Việt Nam vững mạnh, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ trong tình hình mới, là cơ sở chính trị - xã hội của Đảng, Nhà nước; làm tốt vai trò cầu nối giữa Đảng, Nhà nước với giai cấp công nhân, người lao động; góp phần mang lại cuộc sống hạnh phúc hơn cho người lao động, xây dựng giai cấp công nhân hiện đại, lớn mạnh, là lực lượng tiên phong trong thực hiện nhiệm vụ phát triển nhanh và bền vững đất nước.
Phấn đấu đến cuối nhiệm kỳ, hướng đến kỷ niệm 100 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, tiếp tục khẳng định và giữ vững vị thế của Công đoàn Việt Nam là trung tâm tập hợp, đoàn kết giai cấp công nhân và người lao động, đóng góp xứng đáng vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
6. Về số lượng, nội dung các chỉ tiêu chủ yếu được nêu thảo báo cáo;  đầy đủ, đã phù hợp, có tính khả thi.
7. Ba khâu đột phá được nêu trong dự thảo Báo cáo đã phản ánh đúng những trọng tâm, trọng điểm, những khâu then chốt cần tập trung thực hiện trong 5 năm tới. Tính hợp lý, khả thi của của những nội dung trọng tâm các khâu đột phá, không cần bổ sung hay điều chỉnh trọng tâm gì trong 3 đột phá đã nêu.
8. Về 7 nhóm nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong dự thảo báo cáo (từ mục III đến mục VII): Về tiêu đề tiểu mục, kết cấu, thứ tự, nội dung cụ thể các nhiệm vụ, giải pháp được đề cập trong mỗi tiểu mục; đề xuất nhiệm vụ, giải pháp cách làm gì mới để nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới chúng tôi hoàn toàn thống nhất.
- Phần II. NỘI DUNG CỤ THỂ: Công đoàn Trường Đại học Hồng Đức cơ bản thống nhất với dự thảo của Báo cáo, đề nghị bổ sung 2 nội dung sau:
1. Bổ sung hạn chế, tồn tại, nguyên nhân: Tình trạng nhiều CBCC, VC, NLĐ, công nhân bỏ việc làm (viết đơn ra khỏi ngành)
2. Bổ sung bài học kinh nghiệm: Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên công đoàn, CBCC, VC, NLĐ; đề xuất chính sách phù hợp cho người lao động trong tình hình mới.
3. Phần đánh giá chung nên đưa sau phần hạn chế, tồn tại, nguyên nhân.

[bookmark: _GoBack]Trên đây là báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp của Công đoàn Trường Đại học Hồng Đức vào dự thảo báo cáo Chính trị của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam kính gửi Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Thanh Hóa xem xét, tổng hợp./.

	Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu: VPCĐ.
	TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Lê Văn Hà

LIÊN ĐOÀN LAO Đ

?

NG

T

?

NH THANH HOÁ

CÔNG ĐOÀN TRƯ

?

NG ĐH H

?

NG Đ

?

C

C

?

NG HOÀ XÃ H

?

I CH

?

 NGH

?

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

S

?

:

99

/BC

-

CĐ

Thanh Hoá, ngày 09 tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO  T

?

NG H

?

P

Tham gia đóng góp ý ki

?

n

vào D

?

 th

?

o

báo cáo Chính tr

?

c

?

a T

?

ng Liên đoàn Lao đ

?

ng Vi

?

t Nam

Kính g

?

i:

Ban Thư

?

ng v

?

 LĐLĐ t

?

nh Thanh Hoá

Th

?

c hi

?

n Công văn s

?

 102/LĐLĐ, ngày 06/03/2023 c

?

a Ban Thư

?

ng v

?

 LĐLĐ

t

?

nh Thanh Hoá v

?

 vi

?

c tham gia ý ki

?

n vào d

?

 th

?

o báo cáo Chính tr

?

 c

?

a T

?

ng Liên đoàn

Lao đ

?

ng Vi

?

t Nam,

Nh

?

m phát huy tính dân ch

?

 và t

?

p trung trí tu

?

 c

?

a t

?

p th

?

, Ngày

08/3/2023 Công đoàn trư

?

ng Đ

?

i h

?

c H

?

ng Đ

?

c t

?

 l

?

y ý ki

?

n các đ

?

ng chí

?

y viên

BCH Công đoàn trư

?

ng v

?

 vi

?

c tham gia đóng góp ý ki

?

n

vào D

?

 th

?

o

báo cáo

Chính tr

?

 đ

?

i v

?

i cac c

?

a T

?

ng Liên đ

oàn Lao đ

?

ng Vi

?

t Nam, BCH Công đoàn

trư

?

ng Đ

?

i h

?

c H

?

ng Đ

?

c xin báo cáo nh

?

ng n

?

i dung đóng góp c

?

 th

?

 như sau:

1.

V

?

 b

?

 c

?

c

:

Ban Ch

?

p hành Công đoàn Trư

?

ng Đ

?

i h

?

c H

?

ng Đ

?

c

cơ b

?

n

th

?

ng

nh

?

t

v

?

i

b

?

 c

?

c

, n

?

i dung

D

?

 th

?

o b

áo cáo

Chính tr

?

c

?

a Ban Ch

?

p hành

T

?

ng Liên

đoàn

Lao đ

?

ng Vi

?

t Nam khoá XII trình

Đ

?

i h

?

i XIII Công đoàn Vi

?

t Nam

.

2.

V

?

 c

ác n

?

i dung trong báo cáo

:

Trong ph

?

n d

?

 th

?

o

báo cáo C

hính tr

?

 c

?

a Ban Ch

?

p hành T

?

ng

Liên đoàn Lao

đ

?

ng

Vi

?

t Nam

đ

ã ph

?

n ánh đ

?

y đ

?

 nh

?

ng thành tích ho

?

t đ

?

ng

c

?

a t

?

 ch

?

c Công đoàn

trong nhi

?

m k

?

 qua, nh

?

n th

?

c đư

?

c nh

?

ng h

?

n ch

?

, t

?

n t

?

i và đ

ã

đúc rút đư

?

c nh

?

ng

nguyên nhân bài h

?

c kinh nghi

?

m có ý ngh

?

a thi

?

t th

?

c.

-

Ph

?

n

I.

CÁC V

?

N Đ

?

 CHUNG

1. V

?

 tiêu đ

?

 báo cáo:

Đ

?

 ngh

?

l

?

a ch

?

n:

Phương án 1 là phù h

?

p, tiêu đ

?

 đ

ã

đ

?

m b

?

o đư

?

c các thành

t

?

, không c

?

n đi

?

u ch

?

nh hay b

?

 sung thêm thành t

?

 nào n

?

a.

Phương án 1: “Đ

?

i m

?

i m

?

nh m

?

 t

?

 ch

?

c và ho

?

t đ

?

ng công đoàn, xây d

?

ng

Công đoàn Vi

?

t Nam v

?

ng m

?

nh; t

?

p trung th

?

c hi

?

n ch

?

c năng đ

?

i di

?

n, b

?

o v

?

quy

?

n, l

?

i ích h

?

p pháp, chính đáng c

?

a đoàn viên, ngư

?

i lao đ

?

ng; góp ph

?

n xây

d

?

ng giai c

?

p công nhân hi

?

n đ

?

i, l

?

n m

?

nh, tiên phong trong phát tri

?

n nhanh và

b

?

n v

?

ng đ

?

t nư

?

c”

2.

V

?

 đánh giá b

?

i c

?

nh th

?

c hi

?

n ngh

?

 quy

?

t:

Kh

?

 1, trang 1 ph

?

n

đánh gi

á b

?

i c

?

nh th

?

c hi

?

n ngh

?

 quy

?

t đ

?

 ngh

?

 s

?

a l

?

i

như sau:

Giai đo

?

n 2018

-

2019, n

?

n kinh t

?

nư

?

c ta có nhi

?

u kh

?

i s

?

c, kinh t

?

v

?

 mô

?

n

đ

?

nh, l

?

m phát đư

?

c ki

?

m soát, t

?

c đ

?

tăng trư

?

ng

ti

?

p t

?

c duy trì

?

m

?

c khá, vý

?

t

LIÊN ĐOÀN LAO Đ ? NG   T ? NH THANH HOÁ   CÔNG ĐOÀN TRƯ ? NG ĐH H ? NG Đ ? C  C ? NG HOÀ XÃ H ? I CH ?  NGH ? A VI ? T NAM     Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc

                                       S ? :   99 /BC - CĐ                                     Thanh Hoá, ngày 09 tháng 3 năm 2023       BÁO CÁO  T ? NG H ? P   Tham gia đóng góp ý ki ? n   vào D ?  th ? o  báo cáo Chính tr ?   c ? a T ? ng Liên đoàn Lao đ ? ng Vi ? t Nam       Kính g ? i:  Ban Thư ? ng v ?  LĐLĐ t ? nh Thanh Hoá     Th ? c hi ? n Công văn s ?  102/LĐLĐ, ngày 06/03/2023 c ? a Ban Thư ? ng v ?  LĐLĐ  t ? nh Thanh Hoá v ?  vi ? c tham gia ý ki ? n vào d ?  th ? o báo cáo Chính tr ?  c ? a T ? ng Liên đoàn  Lao đ ? ng Vi ? t Nam,  Nh ? m phát huy tính dân ch ?  và t ? p trung trí tu ?  c ? a t ? p th ? , Ngày  08/3/2023 Công đoàn trư ? ng Đ ? i h ? c H ? ng Đ ? c t ?  l ? y ý ki ? n các đ ? ng chí  ? y viên  BCH Công đoàn trư ? ng v ?  vi ? c tham gia đóng góp ý ki ? n  vào D ?  th ? o  báo cáo  Chính tr ?  đ ? i v ? i cac c ? a T ? ng Liên đ oàn Lao đ ? ng Vi ? t Nam, BCH Công đoàn  trư ? ng Đ ? i h ? c H ? ng Đ ? c xin báo cáo nh ? ng n ? i dung đóng góp c ?  th ?  như sau:    1.   V ?  b ?  c ? c :   Ban Ch ? p hành Công đoàn Trư ? ng Đ ? i h ? c H ? ng Đ ? c   cơ b ? n    th ? ng  nh ? t  v ? i  b ?  c ? c , n ? i dung   D ?  th ? o b áo cáo  Chính tr ?   c ? a Ban Ch ? p hành  T ? ng Liên  đoàn  Lao đ ? ng Vi ? t Nam khoá XII trình  Đ ? i h ? i XIII Công đoàn Vi ? t Nam .   2.  V ?  c ác n ? i dung trong báo cáo :   Trong ph ? n d ?  th ? o  báo cáo C hính tr ?  c ? a Ban Ch ? p hành T ? ng  Liên đoàn Lao  đ ? ng   Vi ? t Nam  đ ã ph ? n ánh đ ? y đ ?  nh ? ng thành tích ho ? t đ ? ng  c ? a t ?  ch ? c Công đoàn  trong nhi ? m k ?  qua, nh ? n th ? c đư ? c nh ? ng h ? n ch ? , t ? n t ? i và đ ã  đúc rút đư ? c nh ? ng  nguyên nhân bài h ? c kinh nghi ? m có ý ngh ? a thi ? t th ? c.    -   Ph ? n  I.  CÁC V ? N Đ ?  CHUNG   1. V ?  tiêu đ ?  báo cáo:     Đ ?  ngh ?   l ? a ch ? n:  Phương án 1 là phù h ? p, tiêu đ ?  đ ã  đ ? m b ? o đư ? c các thành  t ? , không c ? n đi ? u ch ? nh hay b ?  sung thêm thành t ?  nào n ? a.   Phương án 1: “Đ ? i m ? i m ? nh m ?  t ?  ch ? c và ho ? t đ ? ng công đoàn, xây d ? ng  Công đoàn Vi ? t Nam v ? ng m ? nh; t ? p trung th ? c hi ? n ch ? c năng đ ? i di ? n, b ? o v ?   quy ? n, l ? i ích h ? p pháp, chính đáng c ? a đoàn viên, ngư ? i lao đ ? ng; góp ph ? n xây  d ? ng giai c ? p công nhân hi ? n đ ? i, l ? n m ? nh, tiên phong trong phát tri ? n nhanh và  b ? n v ? ng đ ? t nư ? c”   2.    V ?  đánh giá b ? i c ? nh th ? c hi ? n ngh ?  quy ? t:    Kh ?  1, trang 1 ph ? n  đánh gi á b ? i c ? nh th ? c hi ? n ngh ?  quy ? t đ ?  ngh ?  s ? a l ? i  như sau:   Giai đo ? n 2018 - 2019, n ? n kinh t ?   nư ? c ta có nhi ? u kh ? i s ? c, kinh t ?   v ?  mô  ? n  đ ? nh, l ? m phát đư ? c ki ? m soát, t ? c đ ?   tăng trư ? ng  ti ? p t ? c duy trì  ?   m ? c khá, vư ? t